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Дисертационният труд е изложен на 150 страници и включва 57 фигури и
5 таблици.

Цитирани са 190 литературни източника. Номерата на фигурите и

таблиците в автореферата съответстват на тези в дисертационния труд.

Дисертационната работа е обсъдена на специализирано заседание на

Научния семинар на секция “Космическо материалознание” при ИКИТ-

БАН на 28.02. 2019 г.

Защитата на дисертационната работа ще се състои на 28.05.2019 от 14 ч.

в зала 309 на Института за космически изследвания и технологии-БАН,

ул. „Акад. Георги Бончев“, бл. 1.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на Института за космически изследвания и технологии-

БАН, ул. „Акад. Георги Бончев“, бл. 1.
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Списък на често използвани в дисертацията съкращения:
КЯ, QWs, QW – квантова яма, квантови ями
ЕЩ, QCSE, SE - квантово-ограничен ефект на Щарк
ОЩ, QCSS - квантово ограничено отместване на Щарк или само

отместване на Щарк (Stark shift)
СР, SL – свръхрешетки
КЖ, QW - квантови жички
КТ, QD - квантови точки
ЗБ - зона на Брилуен
ЗП - зоната на проводимост
ЗЗ – забранена зона
ВЗ – валентна зона
ПКЯ, RQW – правоъгълна квантова яма
ПарКЯ, PQW - параболична квантова яма
ЦКЯ – цифрова квантова яма
АКЯ – аналогова квантова яма
MBE - молекулярно-лъчева епитаксия (molecular beam epitaxy)
MOCVD - метало-органична епитаксия от газова фаза (химическата

епитаксия от пари на метало-органични съединения - (metal-organic chemical
vapor deposition

F , EП - електрично поле
ФЛ - фотолуминесценция
GCQWs - КЯ с променлив химичен състав (Graded-concentration QWs), GGQWs - КЯ с

променлива забранена зона, Graded-gap QWs).
TB, ETB - метода на силната връзка (tight-binding method), полуемпиричен

метод на силната връзка
EMA - Методът на ефективната маса (effective mass approximation)
EFA - приближението на обвиващите функции (envelope function

approximation)
SGFM - метод на съшиване на Гриновите функции на повърхността,

(surface Green function matching method)
LDOS - локалната плътност на състоянията
HEMT - транзистори с висока подвижност на електроните
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Външни членове на НЖ:
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Доц. д-р Валерия Борисова Стоянова - ИФХ-БАН

(Проф. д-р Евгения Димитрова Попова - ИМИ-БАН - резервен член),
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I. Увод
Полупроводниковите наноструктури и особено двойните хетероструктури,

в това число полупроводниковите квантовите ями (КЯ, QWs), свръхрешетки

(СР, SL), квантови жички (КЖ, QW) и квантови точки (QD) са предмет на

интензивно изследване вече повече от две десетилетия [1]. Уникалните,

принципно нови физични свойства на тези структури ги правят интересни с

възможностите за нови фундаментални физични изследвания, както и с

потенциалните им приложения в съвременното приборостроене за качествено

нови електронни и оптоелектронни прибори с уникални свойства. Такива

например са транзистори с висока подвижност на електроните с приложение и

в сателитната телевизия, дълговълновите лазери, за съвременни

телекомуникации на базата на оптични влакна, различни типове микрочипове,

използвани в разнообразни устройства, вкл. в космическата индустрия.

Например, слънчеви батерии на основата на хетероструктури AlGaAs се

използват космическата станция “Мир” почти 15 години [1]. Лазери основани на

двойна хетероструктура присъстват практически във всеки дом, а и в много от

транспортните средства, под образа на CD и DVD устройства, лазерни

принтери и т.н. Съвременното, а и бъдещото осветление, е на основата на

светодиоди [1,9-11]).

Нанохетероструктури от материалите AlAs, GaAs и AlxGa1-xAs, са

сред най-изучаваните поради добре отработените епитаксиални технологии за

кристалното им израстване. Вече повече от 25 години се получават и изучават

полупроводникови КЯ, включващи области с променлив химичен състав [19-35].

Предмет на тази дисертация е изследването на влиянието на постоянно

външно електрично поле (т.н. квантово ограничен Щарк ефект, ЕЩ) върху

електронните състояния и оптичните свойства на квантови AlAs/GaAs/AlGaAs

ями с различен променлив химичен състав, представляващи практически

интерес. Теоретични им разглеждания с реалистични модели на ЕЩ в тези

системи са рядкост. Съществуващите в литературата пресмятания са

направени с прости модели и не дават пълна представа за електронните

състояния в КЯ с променлив химичен състав.

ЦЕЛТА на настоящата дисертация е да се направят числени

пресмятания в рамките на реалистичен модел на силната връзка за

електронните състояния в КЯ с постоянен и променлив химичен състав без и
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при приложено постоянно електрично поле в направление перпендикулярно на

интерфейса.

Поставени са за решаване следните конкретни ЗАДАЧИ:

1. Да се изготви програма (на Фортран) за пресмятане на плътностите на

състоянията в квантови ями (КЯ) с произволен концентрационен профил без и с

прилагане на постоянно електрично поле. За целта да се приложат метод на

силната връзка, метод за съшиване на съответните функции на Грин на

интерфейсите и приближение на виртуалния кристал.

2. Детайлно да се изучи ефектът на Щарк в базов модел на правоъгълни

квантови ями (ПКЯ) с различни ширини и дълбочини.

3. Да се пресметне и анализира електронната структура в КЯ с

параболичен (ПарКЯ) профил на концентрацията с различни ширини и

дълбочини без и с приложено електрично поле.

4. Да се пресметне и анализира електронната структура на КЯ с дифузия

на интерфейсите (ДКЯ) без и с приложено електрично поле.

5. Да се пресметне и анализира електронната структура в КЯ с “цифров”

(ЦКЯ) и “аналогов” (АКЯ) профили на концентрацията без и с приложено

електрично поле. Да се сравнени ефектът на Щарк при ЦКЯ и АКЯ.

6. Всички получени резултати за пресметнатите КЯ да се сравнят с тези

на съответстващия им базов модел на ПКЯ, както и с налични данни от

експерименти и други теоретични модели.

7. Да се проучат възможни приложения при прибори, работещи на базата

на подобни КЯ.
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II. Обща част
1. Квантово ограничен Щарк ефект (ЕЩ) в квантови ями

1.1. Въведение
КЯ дължат специалните си свойства на квантовото ограничаване на

носителите на заряд (електрони и дупки) в тънки слоеве от даден

полупроводников материал (единична “яма”), който се намира между други два

полупроводникови слоеве - “бариери”. Това ограничение формира дискретни

нива на енергията в една КЯ, което определя различните й електронни и

оптични свойства спрямо обемния материал. Полупроводниковата КЯ се

формира чрез създаване на хетеропреходи, т.е. при контакт на два различни

полупроводника.

1.2. Ефект на Щарк в квантови ями
Влиянието на външното постоянно електрично поле F върху

енергетичните нива на електронния газ в полупроводниковите

нанохетероструктури (като КЯ, СР, КЖ и КТ) се нарича квантово-ограничен

Щарк ефект (ЕЩ, QCSE). При приложено външно постоянно F

перпендикулярно на слоевете на КЯ (надлъжен ЕЩ), енергетичните електронни

нива се отместват от положенията си, които имат без приложено F, и оптичните

свойства на КЯ се променят. Приложеното F накланя зоните – получават се

триъгълни КЯ (виж Фиг. 5). Енергията Е1 на основното краево поглъщане (на

основния оптичен преход) се отмества значително след прилагането на F (до Е2

< Е1) без сериозно разширяване на линията на екситонните резонанси, т.е.

енергията на прехода в КЯ намалява значително (червено отместване). Това

отместване е известно като отместване на Щарк (ОЩ).

(a) (b)

Фиг. 5. (a) Нива на енергиите в AlxGa1-x As/GaAs/ AlxGa1-x As КЯ без приложено
електрично поле F; (b) изкривяване на потенциала на КЯ (наклон на зоните) при

приложено F.
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1.3. Експериментални изследвания на ефекта на Щарк
Eксперименталните и теоретични изследвания на ЕЩ засягат както КЯ с

постоянен, така и КЯ с променлив химичен състав. Някои от

експерименталните техники, използвани за измерване на ЕЩ са: пикосекундна

луминесценция в AlGaAs/GaAs КЯ. абсорбционно -токова спектроскопия;

електроабсорбция; фотолуминисцентна спектроскопия; коефициент на

електроотражение и разложена във времето фотолуминисценция; преходна

спектроскопия на дълбоки нива и др.

1.4. Приборни приложения на ефекта на Щарк
ЕЩ се използва за направата на много и различни съвремнни

оптоелектронни устройства като: високоскоростни оптични модулатори,

електро-оптични бистабилни устройства, инфрачервени детектори, вълноводи,

най-различни оптични логични устройства, ултрабързи превключватели,

соларни клетки, регулируеми полупроводникови лазери, SEED и други [2,3,5,7-

17,60-71]. Ето накратко няколко конкретни примера.

Принципът на оптична модулация, базирана на ЕЩ е следният. Работи

се при енергия Е1, при кoято има силно поглъщане при приложено F ≠ 0. При

изключване на полето (F = 0), екситонният пик в поглъщането се премества към

по-високи енергии (Е2 > Е1) и КЯ става прозрачна - приборът пропуска

светлина в зависимост от приложеното напрежение. Обикновено са

необходими мулти-КЯ за да се получи по-съществено поглъщане, съответно

модулация на светлинния интензитет.
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Фиг. 7. Отместване на Щарк (за енергетични зони и вълнови функции) в КЯ [63].
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В [63] са описани модулатори, работещи на базата на ЕЩ. Намаляването

на енергията на свързаните състояния в КЯ при приложено F модулира

"ефективната забранена зона", т.е. входният оптичен сигнал излиза модулиран.

Промяната в енергийните нива дава промяна в припокриването на вълновите

функции на електрони и дупки (Фиг. 7).

На Фиг. 8 е представена схемата на светодиод на основата на двойна

хетероструктура AlxGa1-xAs / GaAs / AlxGa1-xAs [58].

Фиг. 8. Схема на светодиод

на основата на двойна
хетероструктура

AlxGa1-xAs / GaAs / AlxGa1-xAs
[58].

Електроабсорбиращият модулатор (EAM) [64] е полупроводниково

устройство, което се използва широко в системите за комуникация с оптични

влакна за модулиране на интензитета на лазерен лъч поради малкия им

размер, ниското им напрежение (няколко волта вместо десетки), ниското

задвижващо напрежение, ниско ниво на шум, висок коефициент на екстинкция,

висока скорост (десетки GHz), висока ефективност на модулация и широка зона

на пропускане на модулацията.

Инфрачервените фотодетектори с квантова яма GaAs/AlGaAs (QWIPs)

привличат голямо внимание и са продемонстрирали граница на детекция от 19

µм. Тези детектори с по-дълги дължини на вълните биха представлявали

интерес за космически приложения като инфрачервена астрономия и

сателитно картографиране, при които е важна висока чувствителност, нисък

ток на тъмно (нощно виждане), висока еднородност, устойчивост на радиация и

ниска консумация на енергия. За тези цели масиви от QWIPs са успешна

алтернатива на наличните в този диапазон Si- и Ge-детектори.
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В [68] бяха представени първите резултати от далечно-инфрачервения

анализ, основани на вътрешно зонни преходи от свързано към свързано

състояние в инфрачервен фотодетектор на квантови ями GaAs/AlGaAs

(GaAs/AlGaAs QWIP) с максимална чувствителност при 27.2 μm (Фиг. 10).

Фиг. 10. Схема на инфрачервен фотодетектор, основан на вътрешнозонни

преходи в квантови ями GaAs/AlGaAs. Наблюдаваният резонансен пик е при 27.2 µм.
Енергетическите зони са при E1=10,5 meV и E2=53,5 meV [68].

ЕЩ в единична КЯ [69] има не само научно-фундаментален, но и

практически интерес, тъй като е възможно да се осигури оптичен модулатор на

лазерна радиация върху структура от една КЯ (или малък брой КЯ) при

многократно преминаване през него. На Фиг. 11 е показана структура върху

подложка от n-GaAs, като плочата е скосена под 45 градуса по страничните

ръбове. През една от тези страни лазерният лъч се въвежда и след множество

отражения от успоредните горни и долни повърхности преминава през КЯ и

излиза от другата страна. На горната повърхност с епитаксиална квантово-ямна

хетероструктура се прилага изправящ контакт (например Al Шотки диод), а на

долната страна - омичен контакт. Получат се около 20 преминавания на лъча

през КЯ. За да се увеличи броя на преминавания на лъча през КЯ до 50, както е

при модулаторите с много КЯ, или се увеличава дължината на модулатора, или

се използва структура с две или три близко разположени КЯ.

Фиг. 11. Оптичен модулатор на единична

КЯ [69].

При приложено електрично поле коефициентът на абсорбция се

намалява, абсорбционният край претърпява червено отместване и

абсорбционният пик намалява значително. Този ефект се използва за оптични

бистабилни устройства чрез свързване на КЯ във верига със съпротивление,

КЯ

9

което осигурява обратна връзка на зависимата от полето абсорбция с пада на

напрежение върху устройството [15]. Такива авто-електрооптични устройства

(SEED) действат като бистабилни превключватели и оптични модулатори. За

целта p-i-n структурата се свързва под постоянно обратно преднапрежение U0 с

резистор R (R-SEED), Фиг. 12 (а), или с фотодиод (D-SEED), Фиг. 12(b).

Подобни експериментални и теоретични резултати за устройствата с КЯ

с автоелектрооптичен ефект (SEED) са дадени и в [70]. Представени са четири

режима на работа: оптична бистабилност; електрическа бистабилност;

едновременно оптична и електронна самоосцилация и само-линеаризирана

модулация и оптично преместване на нивото. Всички те могат да се

наблюдават при стайна температура с лазерен диод с непрекъснато излъчване

като светлинен източник.

Фиг. 12. Електрична верига с R-SEED (a) и D-SEED (b) [15].

Фиг.13. Сравняване на отместването на Щарк за две широки ПарКЯ за най-ниския

резонанс [89].

В [89] е представен метод за изследване на електрооптичните свойства

на GaAs/Ga1 − xAlxAs широка ПарКЯ за случая на облъчване, успоредно на

посоката на растеж. Получени са червени отмествания на абсорбционните
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максимуми (ОЩ), асиметрични спрямо посоката на приложеното електрично

поле (F→ -F). Наблюдавана е зависимост на отместването на Щарк за различно

широки ПарКЯ (Фиг. 13), респективно на абсорбционния спектъра от размера

на КЯ и посоката на приложеното поле.

Предложен е фотодетектор за далечната инфрачервена област, работещ

на базата на асиметрично свързани КЯ от GaAs, отделени от тънък бариер

AlxGa1-xAs (Фиг. 14.). По този начин се постига силен регулируем ЕЩ. Областта

на действие е от 8.2 до 11.3 μm и от 7.8 до 10.5 μm. Настройването се постига

чрез вариране на приложеното електрично поле в диапазона от 20 до 90 kV/cm.

Такива настройващи се фотодетектори са идеални за 8-12 μm атмосферен

спектрален прозорец. [90].

Фиг. 14. Схематична диаграма на асиметрично свързани КЯ с ширини 52 and 21 А.,
ширина на бариера 30 А и височина на бариера 250 meV [90].

Интересна възможност е предложена в [91] да се използва квантово

ограниченият Щарк ефект (ЕЩ) за изучаване на дрейфът на индиректни

екситони в свързани GaAs КЯ в регулирани от напрежението полупроводникови

устройства Анализ на емитиращата фотолуминисценция на дрейфащите

екситони позволява измерване на дрейфовата скорост и подвижността на

екситоните. Наблюдавана е максимална подвижност 105 cm2 /eV s при ниски

температури, която е 200 пъти по-висока от преди получавани. За целта са

израстнати AlGaAs/GaAs хетероструктури, съдържащи две GaAs КЯ с бариери

от AlGaAs (Фиг. 15). Всяка КЯ е широка 8 nm, и те са разделени от 4-nm-бариер

от Al0.3Ga0.7As. КЯ са локализирани на 60 nm под повърхността на

11

хетероструктурата. Избрана е дължина на лазера от 680 nm, така че двойките

електрон-дупка да се създават само в GaAs КЯ, но не и в бариерите от AlGaAs.

Фиг. 15 (a) Апаратура. (b) Схема на екситонния потенциал между контакти I и II,

дължащ се на ЕЩ (QCSE). Наклонът на градиента се регулира чрез напрежението VΔ.
(c) Калибриране на QCSE отместването (ОЩ) чрез прилагане на правотоково

напрежение VB към горната плоча. [91]

Създаването на слънчеви клетки на базата на многоквантовата яма

(multi-quantum well MQW) може след оптимизация да подобри тока и

ефективността на преобразуване на мощност в сравнение с подобни клетки за

конвенционална слънчева енергия, направени от обемен AlGaAs [92].

Предложеното устройство съдържа две 15 nm широки GaAs КЯ и 10nm широки

Al0.9Ga 0.1As бариери. Използвани са два, 20 nm широки емитиращ слой и

1000nm основен слой, а прозоречният слой е съставен от Al0.9Ga 0.1As.

Необходим е и покриващ слой заради високото съдържание на Al. Фиг. 16

показва енергетичната диаграма на AlGaAs/GaAs MQW клетка без добавка на

DBR (Distributed Bragg Reflector), който се поставя при задната повърхност.

Структурата на DBR отразява частта на спектъра, който се ползва от

абсорбцията в структурата на AlGaAs КЯ, като същевременно е прозрачна за

инфрачервения спектър. DBR може да се използва като буфер за прикрепване
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на втора клетка да абсорбира преминалите фотони за повишаване на

ефективността.

Фиг. 16. Енергетична диаграма на оптимизирана слънчева клетка от мулти-КЯ [92].

Едни от често срещаните КЯ лазери (QWL) са изработвани от GaAs /

AlGaAs структури, понеже AlGaAs QWL показват по-нисък праг на ток и по-

висока диференциална квантова ефективност [93] в сравнение с редовния DHS

лазер с двойна хетероструктура, предложен в 1998г. от Алферов [94]

GaAs/AlGaAs КЯ лазери, работещи около 800nm днес са станали индустриален

стандарт за приложения в локалните мрежи [95].

Упростена схема на оптичен модулатор, т.н. p-i-n диод, на базата на

множество КЯ е показан на Фиг.17 [96]. Областта на ямите съдържа 50-100 КЯ

от недотиран материал (GaAs) с дебелина 1-2 μm. Съществено отместване на

Щарк и изменения в абсорбционния спектър се получават при волтаж от 5 - 10

V. Областите "p" и "n" на диода са от материал (AlGaAs), който е максимално

прозрачен за съответната дължина на вълната. Същият материал (AlGaAs) се

използва за бариерите на КЯ. За случая на GaAs/AlGaAs КЯ, обичайният

материал е GaAs, който е непрозрачен при най-често използваните дължини на


[…]


чист AlAs.
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Фиг. 51. Зависимост на

енергиите на основните свързани
състояния за: (a) – E(LH1) леки
дупки; (b) – E(HH1) тежки дупки;

(c) – E(C1) електрони,
от напрегнатостта на
приложеното F;

A (АКЯ) –триъгълници,
D (ЦКЯ) – кръгове,

R (ПКЯ) – квадрати.
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Фиг. 52 показва зависимостта на енергията на основния оптичен преход

E(C1-HH1) от приложеното F за трите КЯ. Влиянието на електричното поле

върху тези КЯ е качествено равностойно. При увеличаване на приложеното

електрично поле, енергията на прехода намалява. В целия диапазон на

електричното поле стойността на енергията E(C1-HH1) за АКЯ е по-голяма от

съответната стойност за ЦКЯ. Фиг. 52b показва зависимостта на енергията на

основния оптичен преход E(C1-LH1) от електричното поле за трите КЯ.

Влиянието на електричното поле за трите КЯ е подобно на E(C1-HH1).

Енергията на преход намалява с увеличаване на приложеното електрично

поле.
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Фиг. 52. Зависимост на
основните енергии на преход:
(a) E(C1-HH1) и (b) E(C1-LH1)

от приложеното F;
A (АКЯ) – триъгълници,

D (ЦКЯ) – кръгове,
R (ПКЯ) – квадрати.

Фиг. 53 показва отместванията на Щарк на основната оптична енергия на

прехода E(C1-HH1) от приложеното външно постоянно електрично поле за

трите КЯ и данните при ниски полета са представени в леко увеличен мащаб на

Фиг. 54. Енергията на отместванията на Щарк се определя като абсолютната

стойност на разликата на тази енергия при дадено електрично поле минус
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стойността на тази енергия при поле нула. Зависимостта на отместванията на

Щарк за трите КЯ е подобна. Увеличението на полето увеличава отместванията

на Щарк. Това увеличение е по-ясно изразено за ЦКЯ, отколкото за AКЯ, за

всички стойности на полето F. Това нарастване е по-добре изразено и при ПКЯ,

отколкото при ЦКЯ и AКЯ, в областта на големите стойности на приложеното

електрично поле. За ниски електрически полета (по-малки от ~ 20 kV / cm)

отместванията на Щарк на ПКЯ са по-малки, отколкото за ЦКЯ и AКЯ. Изводът

е, че структурата на ЦКЯ вероятно ще бъде приложима за високоскоростни

оптични модулатори с ниско напрежение на задвижване.
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Фиг. 53. ОЩ на основната енергия
на преход: изместване на енергията

E(C1-HH1),
A (AКЯ) - триъгълници,

D (ЦКЯ) - кръгове,
R (ПКЯ) - квадрати.
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Фиг. 54. ОЩ на основната
енергия на преход: изместване

на енергията E(C1-HH1),
A (AКЯ) - триъгълници,

D (ЦКЯ) - кръгове,
R (ПКЯ) - квадрати. Това е
част от Фиг. 53, но с друг
мащаб по осите x и y.

Фиг. 55 показва същата зависимост като на Фиг. 53, но за енергията на

прехода Е (С1-LH1). От сравнението може да се види, че влиянието на F върху

ОЩ в трите КЯ е подобно на E (C1-HH1). С увеличаването на приложното поле

се нарастват отместванията на Щарк.
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Фиг. 55. ОЩ на основната
енергия на преход:

изместване на енергията
E(C1-LH1),

A (AКЯ) - триъгълници,
D (ЦКЯ) - кръгове,

R (ПКЯ) - квадрати.

В Таблица 5 са дадени някои разлики в ОЩ (измерени и пресметнатите

от Ishikawa и съавт. [43] (виж фиг. 3 от [43]) за ЦКЯ, АКЯ и ПКЯ. Тези резултати

се сравняват с изчислените от нас [32] резултати с описания по-горе ТВ модел.

Изчислението в [43] е направено в приближението на ефективната маса, a

eксперименталните данни за ОЩ в [43] са получени чрез метода на

абсорбционната спектроскопия. Дребните несъответствия вероятно се дължат

на разликата между реалните и идеалните структури на ЦКЯ. Изчислените

стойности обаче са за идеални КЯ, които всъщност се различават от тези на

измервания профил на състава. При нас енергиите на ОЩ се изчисляват не при

стайна температура, а при температура T = 0 K, т.е екситонните ефекти не са

включени в нашите изчисления.

Резултатите от пространствените разпределения на общата

спектралната сила са представени на Фиг. 56-57. Приложената интензивност

на електричното поле F е 0 (Фиг. 56) и -100 kV / cm (Фиг. 57). За трите КЯ има

пълно припокриване на пространствените разпределения при F = 0. При

електричното поле F различно от 0 се наблюдава изместване на

пространствените разпределения на състоянията C1, HH1 и LH1. То е по-

голямо за аналогови и цифрови КЯ, отколкото за правоъгълни КЯ. В случая на

ЦКЯ някои характеристики започват да се проявяват и да отразяват неговата

мултиямна/многоямна структура [30]. Този тип поведение, разбира се, никога не

се появява в AКЯ.
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Таблица 5. Сравнение на изчислените в дисертацията стойности с изчислените и
експериментални стойности от литературата [43] за ОЩ (в meV) на E(C1-HH1) за AКЯ,
ЦКЯ и ПКЯ. Интензивността на приложеното електрично поле F е дадена в kV / cm.

ОЩ за E(C1-HH1), [meV]
ПКЯ ЦКЯ AКЯ

[43] [43]

Ел. Поле

F,

[kV/cm] Дисертация Теор. Експер. Дисертация Теор. Експер- Дисертация

50 5,7 4 2,9 7,5 2,2

100 20,3 14 8,9 18,2 6,9

20 0,8 0,38 0,8 0,6

25 1,5 0,85 1,1 0,9

35 2,9 1,3 1,7 1,4

10 0,1 0,4 0,9 0,3

60 8 3,8 9,4 3

90 16,9 7,4 13 5,8
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Фиг. 56.
Пространствени
разпределения на
общата спектрална
сила за състояния
C1, HH1 и LH1 в

A (AКЯ) -
триъгълници,

D (ЦКЯ) - кръгове,
R (ПКЯ) - квадрати.
Интензивността на
електричното поле е

F=0 kV / cm.
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Извод: За първи път се прави подробно сравнително изследване на ЕЩ

на КЯ с променлив състав от типа аналогови (AКЯ) и цифрови (ЦКЯ). То

показва наличие на малки разлики в отместванията им на Щарк, въпреки че

двете КЯ се считат за еквивалентни, а и липсва подобно изследване.

Увеличението на ОЩ на енергиите на основните оптични преходи E(C1-

HH1) и E(C1-LH1) с нарастване на електричното поле е по-ясно изразено за

ЦКЯ, отколкото за AКЯ в целия диапазон на F. Все пак този ефект е по-голям

при ПКЯ, отколкото при ЦКЯ и AКЯ, в областта на големите стойности на F.

При ниски полета (F под ~ 20 kV / cm) тези отмествания на Щарк за ЦКЯ и

AКЯ, макар и малко, но са по-големи, отколкото за ПКЯ при еднаква ширина на

ямите. Затова смятаме, че структурата на ЦКЯ вероятно ще е най-приложима

за високоскоростни оптични модулатори с ниско напрежение на задвижване,

Мултиямният характер на ЦКЯ започва да се визуализира в

пространствените разпределения на основните състояния C1, HH1 и LH1.

Такива проучвания ще помогнат за намирането на потенциален профил

на КЯ с по-добри характеристики на ЕЩ. Изследването на въздействията на

електричното поле върху оптичните свойства на структурите с КЯ с променлив

състав (каквито са и AКЯ и ЦКЯ) е от съществено значение за оптимизирането

на устройствата работещи на КЯ.
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IV. Заключение:

Създадена е програма за пресмятане по метода на силната връзка (ТВ)

на електронните състоянията в квантови ями (КЯ) с произволен

концентрационен профил при прилагане на постоянно надлъжно електрично

поле.

Основно предимство на нашите пресмятания по ТВ метода е

получаването на много повече свързани състояния, отколкото пресмятанията в

приближенията на ефективната маса и обвиващата функция. Така

благодарение на ТВ метода по-точно се интерпретират оптичните спектри на

различни квантови ями в сравнение с моделни пресмятания от по-прости

модели.

За първи път с ТВ метода детайлно е изучен ефектът на Щарк (ЕЩ) в

квантови ями с постоянен (правоъгълни) и променлив (параболични,

дифузионни, аналогови и цифрови) химичен състав. Направено е сравнение на

пресметнатите резултати за тези КЯ, както и с данни от експерименти на други

изследователи, и с резултати от други налични модели, където съществуват.

Направеното литературно проучване съпоставя част от изследваните тук

КЯ с вече действащи или проектирани прибори за микроелектрониката,

работещи на базата на КЯ и ЕЩ.

Смятаме, че по този начин сме изпълнили поставените в дисертацията

задачи.

В перспектива, резултатите позволяват да се прогнозират по-добре

оптичните свойства на квантовите ями при различни работни параметри.

Предложеният в тази дисертация анализ на квантови ями в присъствие на

електрично поле може да се използва за предсказване на свойствата на нови,

експериментално неполучавани и неизследвани досега квантови ями и

структури. Такъв е примерът с пресметнатите от нас дифузни квантови ями.

Това ще улесни научното търсене на нови материали, притежаващи уникални

електронни и оптични свойства, за специфични приборни приложения в

различни области на микроелектрониката и космоса.
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ПРИНОСИ:

1. Изготвена е програма за пресмятане по метода на силната връзка (ТВ) на

електронните състояния в квантови ями (КЯ) от типа GaAs/AlGaAs с произволен

концентрационен профил при прилагане на постоянно електрично поле F.

2. За първи път с ТВ метод е изследван ефект на Щарк (ЕЩ) в правоъгълни

и параболични КЯ. Установено е, че F влияе по-силно при по-широките и по-

плитки КЯ, с превес на параболичните, при които и критичното поле е по-ниско.

3. За първи път с ТВ метод е изследван ЕЩ в дифузионни КЯ. Установено

е, че с нарастване на дифузионната дължина се подобряват характеристиките

на Щарк отместването дотолкова, че дори надминават тези за правоъгълни КЯ.

4. За първи път с ТВ метод е сравнен ЕЩ в аналогови и цифрови КЯ,

смятани за еквивалентни. Установено е по-силно отместване на Щарк за

цифровите КЯ в широк диапазон на F.

5. Приборни приложения:

-параболичната КЯ е по-подходяща от правоъгълната за по-чуствителни

прибори, основани на ЕЩ, напр. бързи превключватели;

-цифровата КЯ, с най-големи отмествания на Щарк при ниски F, е

подходяща за високоскоростни оптични модулатори с ниско напрежение на

задвижване;

-правоъгълната КЯ е подходяща за множество прибори с добра

чуствителност по отношение на ЕЩ, работещи в широк диапазон от по-високи

полета;

-дифузната КЯ с отместване на Щарк при големи дифузионни дължини има

потенциал при прибори с космическо приложение, където има гигантски

температурни разлики.
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Списък на често използвани в дисертацията съкращения:
КЯ, QWs, QW – квантова яма, квантови ями
ПКЯ, RQW – правоъгълна квантова яма
ПарКЯ, PQW - параболична квантова яма
ЦКЯ – цифрова квантова яма
АКЯ – аналогова квантова яма
ДКЯ – дифузионна квантова яма
ЕЩ, QCSE, SE - квантово-ограничен ефект на Щарк
ОЩ, QCSS - квантово ограничено отместване на Щарк или само

отместване на Щарк (Stark shift)
ЗБ - зона на Брилуен
ЗП - зоната на проводимост
ЗЗ – забранена зона
ВЗ – валентна зона
F , EП - електрично поле
TB, ETB - метода на силната връзка (tight-binding method), полуемпиричен

метод на силната връзка
SGFM - метод на съшиване на Гриновите функции на повърхността,

(surface Green function matching method)
СР, SL – свръхрешетки
КЖ, QW - квантови жички
КТ, QD - квантови точки
MBE - молекулярно-лъчева епитаксия (molecular beam epitaxy)
MOCVD - метало-органична епитаксия от газова фаза (химическата

епитаксия от пари на метало-органични съединения - (metal-organic chemical
vapor deposition

ФЛ - фотолуминесценция
GCQWs - КЯ с променлив химичен състав (Graded-concentration QWs), GGQWs - КЯ с

променлива забранена зона, Graded-gap QWs).
EMA - Методът на ефективната маса (effective mass approximation)
EFA - приближението на обвиващите функции (envelope function

approximation)
LDOS - локалната плътност на състоянията
HEMT - транзистори с висока подвижност на електроните
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