ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 391
23.04.2019

СТ А Н О В И Щ Е

За дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

От Зелма Моис Леви, доктор, доцент в Институт по физика на твърдото тяло

„Акад. Г. Наджаков“ - БАН,

член на научно жури, назначено със заповед № 42/11.03.2019 г. на Директора на ИКИТ-БАН

Професионално направление: 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“;

Докторска програма: „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление (за космически приложения)“

Тема на дисертационния труд: „Полупроводникови квантови ями с променлив състав под влияние на постоянно електрично поле с потенциал за наземни и космически приборни приложения“

Автор: Аделина Митева Митева

Темата на дисертационния труд - изследване на ефекта на Щарк в квантови ями AlAs/GaAs/AlGaAs с променлив химичен състав, е много актуална. Наноразмерните системи и особено полупроводниковите нанохетероструктури, са обект на интензивно изследване повече от две десетилетия. Техните уникални свойства ги правят интересни както от фундаментална, така и от приложна гледна точка. Известни са редица електронни и оптоелектронни прибори, създадени на базата на такива структури. Нанохетероструктурите от AlAs, GaAs и $Al_xGa_{1-x}As$ са сред най-изучаваните поради добре отработените епитаксиални технологии за получаването им. Повечето устройства, съдържащи квантови ями, работят при приложено електрично поле. Поради това съществено значение има детайлното изследване на влиянието на постоянно външно електрично поле (ефект на Щарк) върху електронните състояния и оптичните свойства на квантови ями. Известните от литературата пресмятания са направени с използване на прости модели, които дават добра качествена картина, но не позволяват достатъчно точно и детайлно описание на електронната структура. Това налага пресмятания по методи, които използват адекватни модели, какъвто е методът на силната връзка, по който са направени пресмятанията в настоящата дисертация.

Представеният дисертационен труд е изложен на 150 страници и включва 57 фигури, 5 таблици и 5 приложения.

Целта на дисертацията е добре формулирана, както и задачите за постигането ѝ.

В общата част са разгледани ефекта на Щарк в квантови ями, електронните структури на полупроводниците, от които са съставени разглежданите квантови ями, както и на различните типове III-V квантови ями. Анализирани са използваните за пресмятане на електронните структури теоретични методи с техните предимства и ограничения.

Тази част е написана ясно, цитирани са 190 литературни източника, от което личи, че авторът на дисертационния труд познава много добре проблемите, свързани с темата на дисертационния труд.

В специалната част са представени компютърните методи и алгоритми за пресмятане на електронната структура на квантови ями по метода на силната връзка. Пресметната е електронната структура на квантови ями при приложено външно електрично поле. Разгледани са правоъгълни, с параболичен концентрационен профил, с дифузия на интерфейсите, аналогови и цифрови квантови ями без и при приложено перпендикулярно на интерфейса електрично поле. Направено е сравнение между резултатите за различните видове квантови ями:

Научните приноси на дисертацията са: 1) изготвяне на програма за пресмятане по метода на силната връзка на електронните състояния в квантови ями с произволен концентрационен профил при прилагане на постоянно електрично поле. Получени са данни за много повече свързани състояния в сравнение с използваните досега методи, което възможност за по-точна интерпретация на оптичните спектри. 2) за първи път по метода на силната връзка е изследван ефекта на Щарк в различни видове квантови ями. На основата на резултатите от изследванията са посочени квантовите ями, подходящи за приложение в прибори с различни характеристики. Направените пресмятания и анализът на квантовите ями под въздействие на постоянно електрично поле могат да бъдат използвани за получаване на нови материали и структури.

Дисертацията е основана на седем статии, една в списание с импакт фактор, в шест от които Аделина Митева е първи автор. Забелязани са седем независими цитирания на тези статии, което доказва интереса на научната общност към тематиката. Резултати от дисертацията са докладвани на редица научни форуми.

След като се запознах с предоставените ми материали съм убедена, че дисертационният труд и приносите са в много голяма степен лично дело на кандидатката.

Авторефератът отразява правилно и пълно основните резултати и приноси на дисертационния труд.

Имам следните въпроси към дисертантката:

1. За Таблица 2 е написано, че се наблюдава добро съответствие между пресметнатите в дисертацията стойности, експерименталните данни и изчисленията на други автори. Какво означава добро съответствие?
2. Какво показва сравнението между експерименталните данни за параболични квантови ями в цитирания литературен източник [88] и изчисленията в дисертацията? Би било добре да се дадат цифрови данни.
3. За изчисленията при дифузни квантови ями е написано, че резултатите в дисертацията са сравнени с получени по други теоретични методи. Какво показва сравнението?

Заклучение

Представеният дисертационен труд е на актуална тема, проведените изследвания са изложени логично и последователно. Дисертационният труд напълно съответства на изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на Института за космически изследвания и технологии при БАН

Това ми дава основание да дам положителна оценка и убедено да препоръчам на научното жури да присъди на **Аделина Митева Митева** образователната и научна степен „доктор“.

23.04.2019 г.

Изготвил:/и/.....
/доц. д-р Зелма Леви/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

Желин